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ESIPUHE
Miksi maksamme veroja? Vastauksen tietävät kaikki: niillä me kustannamme hyvinvointivaltion menot. Valitet-
tavasti verotulot eivät ole Suomessa enää vuosikausiin riittäneet menoihin. Siksi Suomi on joutunut pysyvästi 
riippuvaiseksi velkarahoituksesta.

Verojen kirjan sivuilta paljastuu toinenkin huolestuttava piirre valtiomme rahoituksesta. Kyseessä on julkisyhtei-
söjen sisällä perustettujen tuhansien sidosyksiköiden, liikelaitosten ja yhtiöiden harjoittama laaja liiketoiminta.

Vuonna 2022 julkisyhteisöt tulouttivat peräti 17 miljardia euroa myynti- ja asiakasmaksutuloja valtion ja kuntien 
kassaan. Julkisyhteisöjen myynti- ja maksutulojen osuus on meillä 6,5 prosenttia eli moninkertainen muihin 
OECD-maihin verrattuna.

Mikä tässä on ongelma? Se, että me tuotamme julkisin voimin palveluita, jotka voisi tuottaa myös markkina-
ehtoisesti toimiva yritys. Julkisyhteisöt toimivat kilpailulta suojassa. Kuitenkin vain kilpailu takaa kustannuste-
hokkaimmat palvelut. Tehottomuudesta aiheutuvan hinnan maksamme me, veronmaksajat.

Verojen kirjan neljännen painoksen on koonnut ja päivittänyt Hannu Kaseva. Esitän hänelle lämpimät kiitokseni.

 
Helsingissä 20. kesäkuuta 2023 
Emilia Kullas 
Johtaja 
EVA
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VEROTUKSEN RAKENNE

Julkisyhteisöjen kokonaistulot muodostuvat pääosin veroista ja veronluonteisista pakollisista maksuista. 

Verot jaetaan välittömiin ja välillisiin veroihin. Välittömiä veroja ovat esimerkiksi valtion tulovero, kun-
nallisvero ja perintövero (ks. s. 33). Välillinen vero määräytyy kulutuksen tai myynnin perusteella. Välil-
lisiä veroja ovat muun muassa arvonlisävero ja valmisteverot (ks. s. 38).

Veronluonteisiin pakollisiin maksuihin luetaan sosiaalivakuutusmaksut, kuten työeläkevakuutus-, sai-
rausvakuutus- ja työttömyysvakuutusmaksut (ks. s. 37). Niillä rahoitetaan sosiaaliturvaa ja eläkkeitä, 
joista huolehtivat sosiaaliturvarahastot eli esimerkiksi Kansaneläkelaitos, työeläkeyhtiöt sekä työttö-
myys- ja sairauskassat.

Verotulojen lisäksi julkisyhteisöt hankkivat liiketoiminnallaan myyntituloja ja kattavat osan hyvinvointi-
palvelujen tuotantokustannuksista perimällä asiakas- ja palvelumaksuja. 

Julkisyhteisöjen omaisuustulot muodostuvat valtaosin valtionyhtiöiden osinkotuloista ja osittain 
rahastoivan työeläkejärjestelmän sijoitustoiminnan tuotoista.
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15 merkittävintä verotulojen* lähdettä 2022 (mrd. euroa)

Merkittävimmät verotulojen lähteet 
ovat arvonlisävero ja kunnallinen 
tulovero. Arvonlisäveroa perittiin 24 
ja kunnallisveroja vajaat 22 miljardia 
euroa. Vuonna 2023 kunnallisen 
tuloveron osuus pienenee ja vastaava 
summa siirtyy valtion ansiotulovero-
tukseen sote-uudistuksen myötä.

Yhteisöveron tuotto oli kahdeksan 
miljardia euroa, valtion ansiotulovero 
tuotti 7,4 miljardia euroa. Polttoai-
neista ja sähköstä maksettiin energia-
veroja 4,3 miljardia euroa.

Kotitaloudet maksoivat pääomatulo-
veroa (osinko- ja vuokratuotot sekä 
luovutusvoitot) valtiolle lähes viisi 
miljardia euroa. Kiinteistöveroa perit-
tiin kaksi miljardia, ja ajoneuvoveroja 
maksettiin 1,6 miljardia euroa.

Lähteet: Tilastokeskus ja Verohallinto.
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Verotuksen rakenteen kehitys 1975–2022 (prosenttia bkt:sta)

1980-luvun lopulla ja 1990-luvun 
alkupuolella verojärjestelmää uudis-
tettiin useaan otteeseen.

Työn verojen osuus kaikista vero-
tuloista aleni kahdessa vaiheessa, 
ensin 1990-luvun alun suuren laman 
jälkeen ja toistamiseen 2010-luvulla 
finanssi- ja eurokriisissä.

Kulutusverojen osuus korostui viime 
vuosikymmenen alkupuoliskolla, kun 
muun muassa arvonlisäveroa koro-
tettiin. Omaisuus-, pääoma- ja yh-
teisöverojen osuus on hienokseltaan 
kasvanut.

Lähde: Tilastokeskus. 
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KESKEISET VEROKANNAT

Veropolitiikalla eli veropohjien ja verokantojen muutoksilla voidaan vaikuttaa kotitalouksien ja yritysten 
käyttäytymiseen ja koko kansantalouden kehitykseen. Veropohja määrittelee sen, mistä tiettyä veroa 
maksetaan. Laajasti ottaen veropohjalla tarkoitetaan kaikkia niitä asioita, joita verotetaan. 

Verokanta määrittelee sen, miten paljon veroa tietystä veropohjasta maksetaan. Nimellinen verokanta 
on yleensä laissa säädetty prosentuaalinen maksuosuus (veroprosentti) tai yksikkömaksu, joka perustuu 
esimerkiksi tilavuuteen (senttiä polttoainelitralta). 

Arvonlisäverotuksessa (ks. s. 9) on käytössä myös alennettuja verokantoja, joten tietyistä tuotteista pe-
ritään suhteellisesti vähemmän veroa kuin toisista. Yleinen tavaroiden ja palvelujen arvonlisäverokanta 
oli 24 prosenttia vuonna 2022. Elintarvikkeiden alennettu arvonlisäverokanta oli 14 prosenttia ja lääk-
keiden ja kulttuuripalveluiden kymmenen prosenttia. 

Verotutkimuksessa tehokkaan verojärjestelmän tunnuspiirteenä pidetään laajaa veropohjaa sekä mata-
lia verokantoja. Verotus on taloudellisesti tehokasta silloin, kun sen veropohjia supistava ja kustannus-
tasoa nostava vaikutus on mahdollisimman vähäinen. 
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Kotitalouksien tulovero- ja sosiaalivakuutusmaksukannat 1976–2022 (nimellinen prosentti)

Valtion tuloveroa lukuun ottamatta ko-
titalouksien keskeiset verokannat ovat 
olleet pitkään nousussa. Pisimpään 
kasvussa on ollut keskimääräinen 
kunnallinen tuloveroprosentti. Vuonna 
2022 se oli 20 prosenttia.

Myös sosiaalivakuutusmaksujen 
perusteet ovat kiristyneet. Vuosina 
2015–2022 palkansaajan sosiaali- 
vakuutusmaksu nousi 1,5 prosentti- 
yksikköä 10,3 prosenttiin.

Valtion ansiotulotuloveroa keski-
tuloinen palkansaaja (3 300 e/kk) 
maksoi keskimäärin 6,4 prosenttia. 
Viime vuosina sen trendi on loivasti 
laskenut. 

Lähteet: Tilastokeskus ja Veronmaksajain 
Keskusliitto.
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Kotitalouksien arvonlisä-, pääomatulo- ja kiinteistöverokannat 1976–2022 
(nimellinen prosentti)

Kymmenen viime vuoden aikana 
muukin verotus on kiristynyt ansiotu-
lojen verokantojen nousun ohella.

Yleistä arvonlisäverokantaa on koro-
tettu kahdella prosenttiyksiköllä 24 
prosenttiin.

Osingoista, vuokratuloista ja myynti-
voitoista maksettavaa pääomatulove-
roa on nostettu kahdella prosenttiyk-
siköllä 30 prosenttiin. Lisäksi verosta 
on tehty progressiivinen niin, että 
yli 30 000:n tuloista veroprosentti 
on 34.

Kunnat ovat nostaneet kotitalouksien 
kiinteistöveroa lähes joka vuosi. 

Lähteet: Tilastokeskus ja Kuntaliitto. 
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Yritysten ja yhteisöjen verokannat 1976–2022 (prosenttia)

Yritysten kilpailukyvyn ja työllistämi-
sen parantamiseksi yhteisöverokan-
taa alennettiin 2010-luvun alussa 
yhteensä kuusi prosenttiyksikköä 20 
prosenttiin.

Vielä roimemmin yhteisöveroa alen-
nettiin vuosina 1985–1992. Tuolloin 
yhteisöveron tasoa kevennettiin as-
teittain kaikkiaan 24 prosenttiyksik-
köä 43 prosentista 19 prosenttiin.

Työnantajan sosiaalivakuutusmaksuja 
nostettiin vuosikymmenen alun taan-
tumavuosina, mutta vuonna 2016 
solmittu kilpailukykysopimus käänsi 
työnantajan maksurasituksen selvään 
laskuun. 

Lähteet: Valtiovarainministeriö ja Tilasto-
keskus
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KESKEISET VEROASTEET

Veroaste kertoo, mikä osuus veron kohteesta todellisuudessa (verovähennysten jälkeen) maksettiin ve-
rona. Veroaste lasketaan suhteuttamalla verokertymä kyseisen veron veropohjaan. Veroasteesta 
puhutaan myös efektiivisenä verona.

Kun veroaste nousee veronalaisten tulojen kasvua enemmän, kyse on progressiivisesta verotuksesta 
(ks. s. 12 ja 13). Tämä näkyy esimerkiksi valtion ansiotuloverotuksessa, jossa palkkasumman kasva-
minen johtaa korkeampaan veroasteeseen. Suurempituloiset maksavat siis veroa suhteessa tuloihin 
enemmän kuin pienempituloiset.

Kansantalouden kokonaisveroaste (s. 21) lasketaan suhteuttamalla kaikkien pakollisten veronluonteis-
ten maksujen vuosikertymä bruttokansantuotteeseen. Vahvan talouskasvun aikana veroaste tyypillisesti 
kasvaa muun muassa progression takia ja heikon talouskehityksen oloissa sillä on taipumusta vähen-
tyä.
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Pieni-, keski- ja suurituloisen palkansaajan tuloveroasteet 1980–2022 
(prosenttia ansiotuloista)

Viime vuosina palkansaajan tulovero-
tus on hienokseltaan kiristynyt keski- 
ja hyvätuloisten tuloluokissa.

Vuosina 2019–2022 suurituloisen 
(yli 11 600 e/kk) työtulojen veroaste 
nousi 0,5 prosenttiyksikköä 49 pro-
senttiin, keskituloisen (3 300 e/kk) 
tuloverotus kiristyi 0,2 prosenttiyk-
sikköä 31 prosenttiin ja pienituloisen 
(2 000 e/kk) tapauksessa tuloverotus 
pysyi ennallaan 21,7 prosentissa.

Palkansaajan veroasteet on laskettu 
käyttämällä keskimääräistä kunnallis-
veroprosenttia, valtion tuloverotuksen 
asteikkoja ja lakisääteisten sosiaa-
livakuutusmaksujen perusteita sekä 
verottajan viran puolesta tekemiä 
vähennyksiä.

Lähde: Veronmaksajain Keskusliitto.
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Tulonsaajien maksamat verot tuloluokittain 2021 (prosenttia)

Tulonsaajat maksoivat verohallinnolle 
tuloveroja 35,1 miljardia euroa vuon-
na 2021.

25 000–55 000 ansainneet keski-
tuloiset maksoivat tuloveroista 40 
prosenttia (13,9 miljardia euroa). 
Keskituloisia tulonsaajia oli yhteensä 
1 910 000 eli 45 prosenttia kaikista 
tulonsaajista.

Suurituloiset, yli 100 000 euroa vuo-
dessa tienanneet, maksoivat kaikista 
tuloveroista 24 prosenttia (8,4 miljar-
dia euroa). Heitä oli 122 500 eli kol-
me prosenttia kaikista tulonsaajista.

Vuosina 2018–2021 keskituloa 
paremmin ansaitsevien osuus makse-
tuista veroista on selvästi kasvanut.

Lähde: Verohallinto. 
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Kotitalouksien veroaste 1975–2022 (prosenttia ansiotuloista)

Vuosina 2019–2022 kotitalouksien 
maksamien ansiotulo-, pääomatulo- ja 
omaisuusverojen suhde ansiotuloihin 
on kasvanut.

Palkka- ja eläketulojen tuloveroasteet 
ovat valtionverotuksessa pienenty-
neet, mutta pääomatuloista maksetut 
verot valtiolle ovat kasvaneet selvästi 
ansiotuloja ripeämmin.

Kotitalouksien kunnille maksamat 
verot ovat kasvaneet ansiotuloja no-
peammin muun muassa kiristyneen 
kunnallisverotuksen ja kiinteistövero-
tuksen takia. Vuonna 2023 merkittä-
vä osa kunnallisesta tuloverosta siirtyy 
valtiolle sote-uudistuksen myötä.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Kotitalouksien sosiaalivakuutusmaksuaste 1975–2022 (prosenttia ansiotuloista)

Kotitalouksien sosiaalivakuutusmak-
suaste on yli kaksinkertaistunut vuo-
desta 1975.

Sosiaalivakuutusaste kuvaa työeläke-, 
työttömyys- ja sairausvakuutusmaksu-
jen osuutta ansiotuloista.

Vakuutettujen sosiaalivakuutusmak-
sujen perusteita kiristettiin voimak-
kaasti 1990-luvun suuressa lamassa 
ja toistamiseen finanssi- ja eurokriisin 
jälkeen.

Vuosina 2015–2022 vakuutetun va-
kuutusmaksurasitus jatkoi nousuaan, 
kun osana kilpailukykysopimusta 
työnantajamaksuja siirrettiin vakuute-
tun rasitukseksi.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Kotitalouksien kulutusveroaste 1975–2022 (prosenttia yksityisistä kulutusmenoista)

Kotitalouksien kulutusmenoista mak-
samat välilliset verot ovat olleet viime 
vuosina hienoisessa kasvussa. Vuoden 
2022 poikkeaman selittää poikkeuk-
sellisen korkea inflaatio.

Kulutusveroista arvonlisäverojen 
osuus on selvästi kohonnut ja valmis-
teverojen puolestaan pienentynyt.

Valmisteverojen tuottoa on leikannut 
terveydelle ja ympäristölle haitallisen 
kulutuksen väheneminen.

Valmisteverotuksen fiskaalinen eli 
verotuloja kerryttävä merkitys on pieni 
suhteessa esimerkiksi arvonlisäve-
roon, eivätkä verotulot ole kasvaneet 
veronkorotuksista huolimatta.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Esimerkkejä kulutusveroista tietyissä tuotteissa 2023 (prosenttia hinnasta)

Arvonlisä- ja valmisteverot siirtyvät 
kuluttajan maksettaviksi tuotteiden 
hinnoissa.

Esimerkkituotteissa suurin verojen 
osuus on väkevässä alkoholissa.

Koskenkorvapullon verollisesta 
hinnasta peräti 64 prosenttia on 
valmisteveroa ja 19 prosenttia ar-
vonlisäveroa. Yleinen 24 prosentin 
arvonlisävero näkyy tuotteiden verol-
lisissa hinnoissa noin 19 prosentin 
osuutena.

Polttoaineiden hinnoissa on veron 
määrä 44–57 prosenttia.

Arvonlisävero lasketaan valmisteve-
rotetusta tuottajahinnasta. Jos siis 
valmisteverotusta nostetaan, nousee 
myös arvonlisäveron tuotto. 

Lähde: Veronmaksajain Keskusliitto. 
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Yritysten ja yhteisöjen tuloveroaste 1975–2022 (prosenttia voitoista)

Vuosina 2015–2022 yrityssektorin 
veronalainen tulos* parani keskimäärin 
seitsemän prosenttia vuodessa ja yh-
teisöveron tuotto lähes kaksinkertaistui 
8,4 mrd. euroon. Kannattavuutta 
paransivat yhteisöveroprosentin alenta-
minen, maltilliset palkankorotukset ja 
työnantajamaksujen aleneminen.

Vuonna 2022 yritykset ja yhteisöt 
tilittivät kiinteistöveroa yli 0,9 mrd. 
euroa. Vuosina 2015–2022 yritysten 
ja yhteisöjen omistamaan maapohjaan 
sovellettava vero kiristyi 0,12 prosent-
tiyksikköä ja voimalaitoskunnissa 0,35 
prosenttiyksikköä.

* Kansantalouden tilinpidossa toiminta- 
 ylijäämä (netto).

Lähde: Tilastokeskus. 
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Yritysten ja yhteisöjen sosiaalivakuutusmaksuaste 1975–2022 (prosenttia palkoista)

Yritysten sosiaalivakuutusmaksuja 
eli välillisiä työvoimakustannuksia on 
1990-luvun suuren talouslaman jäl-
keen tasaisin väliajoin alennettu.

Vuodesta 2015 lukien työnantaja-
maksut alenivat yli kolme prosenttiyk-
sikköä osana yritysten kustannuskil-
pailukykyä parantanutta kilpailukyky-
sopimusta.

Koronavuonna 2020 yksityisten työn-
antajien tilaa helpotettiin tilapäisellä 
lisäalennuksella.

Yksityisten työnantajien pakollisia 
sosiaalivakuutusmaksuja ovat työelä-
ke-, sairausvakuutus- ja työttömyysva-
kuutusmaksu.

Lähde: Tilastokeskus. 
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KANSAINVÄLISTÄ VERTAILUA

Julkisyhteisöjen kansainvälisessä vertailussa ei ole yhtä yhteistä käytäntöä verojärjestelmään ja julkis-
yhteisöjen markkinatoimintaan liittyvien erojen takia.

Hyvinvointivaltioissa julkisyhteisöille sälytetyt tehtävät ovat anglosaksisia maita laajempia, ja Suomen 
erikoispiirteenä on työeläkejärjestelmän sisällyttäminen julkiseen sektoriin. Järjestelmäerojen vuoksi 
hyvinvointivaltioissa kokonaisveroaste ja julkiyhteisöjen tulojen suhde bkt:hen on korkea.

Hyvinvointivaltioiden korkeat veroasteet eivät ole ainoa talouden yksityisen sektorin toimintaa vääristä-
vä ja sen laajuutta rajoittava tekijä. Myös julkisyhteisöjen perustamien lukuisten liikelaitosten ja yhtiöi-
den ansaintatarkoituksessa harjoittama liiketoiminta aiheuttaa markkinahäiriöitä ja syrjäyttää yksityistä 
liiketoimintaa.
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Kansantalouden veroaste eräissä maissa 1965–2021 (prosenttia bkt:sta)

Vuonna 2021 Suomen kokonais- 
veroaste oli 43 prosenttia ja OECD:n 
jäsenmaiden neljänneksi korkein.

1960-luvulla suuren julkisen sektorin 
omaksuneissa pohjoismaissa veroaste 
on kohonnut maasta riippuen 12–18 
prosenttiyksikköä.

Maltillisin verottaja on Iso-Britannia, 
jossa veroaste on pysynyt 55 vuotta 
lähes ennallaan 33 prosentissa. Myös 
Saksa on hillitty verottajamaa.

Lähde: OECD. 
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Perheettömän palkansaajan tuloverotus eräissä maissa 2021 (prosenttia ansiotuloista)

Palkkaverotus on Suomessa kansain-
välisesti verraten kireää. Valtion tulo-
verotuksen jyrkkä progressio nostaa 
meillä keskituloisen palkansaajan 
tuloveroasteen korkeaksi.

Vuonna 2021 Ruotsi verotti keskitu-
loista palkansaajaa viisi prosenttiyk-
sikköä kevyemmin kuin Suomi.

Palkkatason noustessa 150 000 
euroon vuodessa Suomen tuloverotus 
kohoaa vertailumaiden kireimmäksi.

Lähde: Veronmaksajain Keskusliitto. 
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Palkansaajan* verokiila eräissä maissa 2000–2021 (prosenttia työvoimakustannuksista)

Suomessa keskituloisen palkansaajan 
verokiila (palkkaverojen ja sosiaali-
vakuutusmaksujen osuus työvoima-
kustannuksista) oli vuonna 2000 
maailman huippua. Vuoteen 2021 
tultaessa verokiila oli supistunut ta-
saista tahtia kaikissa maissa.

Tanskassa on poikkeuksellisen kireä 
palkkaverotus, mutta verraten matala 
verokiila. Tanskalaisen työnantajan 
työllistämisen kustannukset (välilliset 
työvoimakustannukset) ovat vertailu-
maiden alhaisimmat.

Lähde: OECD. 
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Palkansaajan korkein rajaveroaste eräissä maissa 2000–2021 (prosenttia lisätulosta)

Hyvätuloisen palkansaajan rajave-
roaste on Suomessa eurooppalaista 
huippua. 

Vuonna 2021 palkansaaja maksoi 
saamastaan 1 000 euron palkanko-
rotuksesta veroja ja sosiaalivakuutus-
maksuja 592 euroa, kun vuositulot 
ylittävät 90 000 euroa.

Vuositulojen ollessa 35 000–89 000 
euroa 1000 euron palkanlisästä jäi 
käteen puolet.

Lähde: OECD. 
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Yleinen arvonlisäverokanta eräissä maissa 2000 ja 2022 (prosenttia)

Kulutuksen verotus on meillä nimelli-
sesti ja efektiivisesti selvästi kireäm-
pää kuin kilpailijamaissamme.

Vaikka Suomen yleinen 24 prosentin 
arvonlisäverokanta oli vuonna 2020 
muita Pohjoismaita matalampi, Suo-
men kulutusverotus valmisteverot 
mukaan luettuna oli efektiivisesti 
laskettuna (kulutusverojen bkt-suhde) 
OECD-maiden toiseksi kireintä.

Lähde: OECD. 
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Yritysten ja yhteisöjen tuloverokanta eräissä maissa 2000 ja 2022 (prosenttia)

Yritysten tuloverorasitusta on keven-
netty useissa jäsenmaissa kuluneen 
parinkymmenen vuoden aikana.

Eniten yhteisöveroa on alentanut 
Saksa, jossa verokanta on laskenut 
22 prosenttiyksikköä 30 prosenttiin. 
Suomessa yhteisöveroa on alennettu 
yhdeksän prosenttiyksikköä. Vuoden 
2015 jälkeen vertailumaista yritysve-
ron kevennyslinjaa on jatkettu ainoas-
taan Isossa-Britanniassa. 

Lähde: OECD. 
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Pörssiosinkojen verokanta eräissä EU-maissa 2000 ja 2022 (prosenttia)

Vuoteen 2005 saakka yhtiöveron hyvi-
tysjärjestelmä teki käytännössä osin-
got verottomiksi. Hyvitysmenettelyn 
purkamisen jälkeen pörssiosakkeesta 
saadun osingon veroprosentti on pysy-
tellyt enimmillään 28–29 prosentissa.

Suomen osinkoveroprosentti näyttää 
vertailumaiden joukossa kilpailukykyi-
seltä, mutta Britannian korkea pidä-
tysprosentti koskettaa hyvin harvoja. 
Esimerkiksi alle 2 000 euron osingot 
ovat briteille verovapaita.

Virossa pörssiyhtiön osinko on saajalle 
kokonaan verovapaa, sillä veron mak-
saa yhtiö.

Lähde: OECD. 



Kansainvälistä vertailua     2928     Kansainvälistä vertailua

Julkisyhteisöjen kokonaistulot eräissä maissa 2021 (prosenttia bkt:sta)

Vuonna 2021 Suomen julkisen sekto-
rin vuoden kokonaistuloista varsinais-
ten verojen ja veronluonteisten mak-
sujen osuus oli 82 prosenttia, mikä on 
vertailumaiden alhaisin luku.

Suomen julkisyhteisöjen markkina-
myynnit ja hyvinvointipalvelujen asia-
kasmaksut tuottivat lisätuloja yli 16,5 
mrd. euroa vastaten 6,6 prosenttia 
suhteessa bkt:hen.

Julkisyhteisöjen muiden tulojen 
laajuus heijastuu veroasteeseen. Jos 
Suomen julkisyhteisöjen markkina- 
ja maksutulojen osuus olisi vuonna 
2021 ollut Tanskan, Ruotsin tai 
Saksan luokkaa, olisi Suomen pitänyt 
nostaa kokonaisveroastetta peräti 3 
prosenttiyksikköä 46 prosenttiin.

Lähteet: OECD ja Eurostat. 
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JULKISYHTEISÖJEN KOKONAISTULOT

Veroja ja veronluonteisia maksuja perittiin 115 miljardia euroa vuonna 2022 (ks. liite s. 42–43). 
Niiden osuus julkisyhteisöjen kokonaistuloista oli 82 prosenttia.

Veroista ja veronluonteisista maksuista puolet eli 57 miljardia euroa päätyi valtion kassaan. Valtion 
tärkein tulonlähde on arvonlisävero. Valtio perii kotitalouksilta ja yrityksiltä myös tuloveroja ja valmiste-
veroja.

Kunnille kertyi verotuloja vajaat 24 miljardia euroa, mikä oli viidennes kaikista veroista. Asukkaat 
maksavat kunnille kunnallis- ja kiinteistöveroa sekä yhteisöt kiinteistöveroa ja yhteisöveroa.

Lähes kolmannes eli 32 miljardia euroa kaikista veroista ja veronluonteisista maksuista kerättiin sosi-
aaliturvarahastoille, joihin kuuluvat muun muassa Kansaneläkelaitos, työttömyyskassat ja työeläkelai-
tokset.
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Julkisyhteisöjen tulojen lähteet 1965–2022 (prosenttia bkt:sta)

Vuosina 1965–1990 julkisyhteisöjen 
tulojen suhde bruttokansantuot-
teeseen puolitoistakertaistui 52,2 
prosenttiin.

Hyvinvointivaltion kultakaudella 
julkisten menojen kasvua rahoitettiin 
kiristämällä tuloverotusta ja nosta-
malla sosiaalivakuutusmaksuja. Myös 
julkisyhteisöjen maksu-, myynti- ja 
omaisuustulot kasvoivat huomattavas-
ti bkt:ta enemmän.

Vuodesta 1990-lukien tulorahoitus on 
kuitenkin harvoin riittänyt kattamaan 
julkisten menojen kasvua, joten tois-
tuvat vajeet on jouduttu kattamaan 
lainanotolla. Vuosina 1990–2022 
julkisen velan suhde bkt:hen kasvoi 
viisinkertaiseksi 73 prosenttiin.

Lähteet: Tilastokeskus ja OECD. 
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Julkisyhteisöjen verotulojen ja veronluonteisten maksujen kehitys 1975–2022 
(indeksi, 1975=100)

Vuoden 1975 jälkeen kaikki verojen 
päälajit ovat kohonneet reaalisesti 
bkt:ta nopeammin.

Verotus on kiristynyt etenkin vakuute-
tun ja työnantajan sosiaaliturvamak-
sujen kohdalla väestön ikääntyessä 
ja lakisääteisen työeläkejärjestelmän 
maksujen noustessa.

2010-luvulla Suomen yrityssektorin 
kilpailukykyongelmien ja kroonisten 
vajeiden vuoksi verotuksen paino-
pistettä siirrettiin kulutuksen vero-
tukseen.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Julkisyhteisöjen myynti- ja maksutulojen kehitys 1975–2022 (indeksi, 1975=100)

Julkisomisteisten liikelaitosten ja 
yhtiöiden myyntitulot ja hyvinvointi-
palvelujen maksutulot ovat kasvaneet 
rajusti vuodesta 1975. Julkisyhtei-
söjen myynti- ja vuokraustoimintaa 
harjoittavia yrityksiä on tällä hetkellä 
vajaat 500 kappaletta.

Myyntituloja ovat tyypillisesti 
markkinoilta tai sidosyksiköiltä las-
kutetut vuokratulot ja käyttäjä- ja 
palvelukorvaukset. Asiakasmaksuja 
julkisyhteisöt perivät muun muassa 
sairaanhoidosta ja lasten- sekä van-
hustenhoidosta.

Myös omaisuustulot ovat kasvaneet. 
Omaisuustuloja ovat muun muassa 
työeläkesijoitusten tuotot, valtionyh-
tiöiden maksamat osingot ja julkisten 
laitosten tulouttamat ylijäämät.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Välittömien verojen kehitys 1975–2022 (indeksi, 1975=100)

Vuosina 1975–2022 valtion ja kunti-
en välittömien verojen reaalinen tuot-
to on kasvanut veropohjien eli kiinteä-
hintaisen bkt:n kasvun tahdissa.

Vuosina 2015–2022 kotitalouksien 
maksamat tuloverot kasvoivat pa-
rantuneen työllisyyden ja etenkin 
pääomatulojen voimakkaan kasvun 
ansiosta. Vuoden 2022 kovaan 
kasvuun vaikutti koronapandemian 
talttuminen.

Yhteisöveron kevenemisestä huoli-
matta yritysverotuksen tuotto kasvoi 
2010-luvulla ripeästi. Vuosina 2015–
2022 yrityssektorin veronalaisista 
liiketuloksista maksetut yhteisöverot 
kasvoivat reaalisesti bkt:ta nopeam-
min, viiden prosentin vuosivauhtia.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Kotitalouksien välittömät verot valtiolle 1993–2022 (indeksi, 1993=100)

Vuosina 2015–2022 kotitalouksien 
palkka- ja eläketuloista valtiolle mak-
samien välittömien verojen tuoton 
reaalikasvu hidastui selvästi verovä-
henteisten sosiaalivakuutusmaksujen 
nousun takia.

Pääomatuloverojen hurjaan kasvuun 
vaikutti koronapandemian laantu-
minen.

Valtion saamien omaisuusverojen re-
aalikasvu on ollut bkt:ta nopeampaa. 
Perintö- ja lahjaveron tuotto on pysy-
nyt selvässä nousussa, mutta korko-
tulojen lähdevero on korkojen laskun 
takia pudonnut jyrkästi.

Vuonna 2023 merkittävä osa kunnal-
lisesta tuloverosta siirtyy valtion ansi-
tuloveroon sote-uudistuksen myötä.

Lähteet: Tilastokeskus ja Verohallinto. 
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Kotitalouksien välittömät verot kunnille 1993–2022 (indeksi, 1993=100)

Vuosina 2015–2022 kunnallisveron 
tuotto kasvoi reaalisesti bkt:n kasvun 
tahdissa.

Kotitalouksien kunnille maksama 
kiinteistöveron tuotto on lisääntynyt 
tuntuvasti kunnallista tuloveroa 
enemmän, kun verotusarvoja on 
nostettu ja kiinteistöveroprosentteja 
korotettu.

Vuonna 2023 merkittävä osa kun-
nallisesta tuloverosta siirtyy valtiolle 
sote-uudistuksen myötä.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Yritysten ja yhteisöjen välittömien verojen kehitys 1993–2022 (indeksi, 1993=100)

Edellisellä vaalikaudella vuosina 
2015–2019 työvoimakustannusten 
alentaminen kohensi merkittävästi 
yritysten kannattavuutta, ja yhteisöve-
ron tuotto lähti vahvaan kasvuun.

Viime vuosina yhteisöveron tuotto 
on jatkanut vahvaa kasvua yritysten 
hyvän kannattavuuden ansiosta. Myös 
päästöoikeuksien kauppa on lisännyt 
yhteisöjen maksamia veroja.

Yhteisöverojen lisäksi yritykset 
maksoivat omistamistaan liike-, toi-
mitila- ja tehdaskiinteistöistä sekä 
maapohjasta kiinteistöveroja arviolta 
1,1 miljardia euroa.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Sosiaalivakuutusmaksujen kehitys 1975–2022 (indeksi, 1975=100)

Sosiaalivakuutusmaksut ovat reaali-
sesti nousseet selvästi kiinteähintais-
ta bkt:ta ripeämmin. Vakuutusmaksu-
jen korotuksilla on rahoitettu kasvavia 
työeläke- ja muita sosiaalimenoja.

Kotitalouksien sosiaalivakuutusmak-
sut ovat reaalisesti kuusinkertaistu-
neet vuodesta 1975. Finanssikriisin 
jälkeen maksurasitusta on siirretty 
työnantajilta kotitalouksille. Työnan-
tajien sosiaalivakuutusmaksuja alen-
nettiin tuntuvasti osana vuoden 2015 
kilpailukykysopimusta.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Välillisten verojen kehitys 1975–2022 (indeksi, 1975=100)

Vuosina 2015–2022 välillisten vero-
jen eli kulutusverojen reaalinen kasvu 
on ollut bkt:n kasvua nopeampaa. 
Arvonlisäverollisen myynnin reaalikas-
vu on ollut ripeää, mutta haitalliseksi 
luokiteltu kulutus on kääntynyt las-
kuun samalla, kun valmisteveroja on 
tuntuvasti korotettu.

Valmisteverotusta on viime vuosina 
korotettu tuntuvasti tupakan, alko-
holin ja fossiilisten polttoaineiden 
kohdalla.

Varainsiirtoveroa peritään kiinteis-
tö- ja asunto-osakekaupoista, ja sen 
tuotto seuraa kiinteistömarkkinoiden 
suhdanteita.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Energia- ja ajoneuvoverojen kehitys 1975–2022 (indeksi, 1975=100)

Energian valmisteverotusta on viime 
vuosina tuntuvasti kiristetty päästöjen 
vähentämiseksi. Veronkorotusten 
seurauksena energian kulutus on 
vähentynyt ja valmisteveron tuoton 
kasvu pysähtynyt.

Polttoaineverotuksen ohella myös ajo-
neuvoverotusta on kiristetty. Samaan 
aikaan autokauppa on supistunut ja 
painanut ajoneuvoverokertymän reaa-
liseen laskuun.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Haittaverojen kehitys 1975–2022 (indeksi, 1975=100)

Vuosina 2015–2022 terveydelle 
haitallisten hyödykkeiden valmiste-
verojen reaalinen tuotto on kohonnut 
bkt:ta hitaammin. 

Tupakkatuotteiden ja alkoholin ve-
roja on toistuvasti korotettu, mikä 
on vähentänyt näiden hyödykkeiden 
kulutusta. Koronavuosi 2020 supisti 
haittaverojen tuottoa, mutta tuotto on 
sen jälkeen palautunut normaaliksi.

Kireän verotuksen ohella haittavero-
jen tuottoa vähentävät muun muassa 
ostosmatkailu ja korvikkeiden käyttö.

Lähde: Tilastokeskus. 
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Muiden tulojen kehitys 1975–2022 (indeksi, 1975=100)

Vuosina 2015–2022 Veikkauksen 
voittovarat supistuivat tuntuvasti. 
Pelimonopolin tuloutukset ovat viime 
vuosina laskeneet mm. peliautomaat-
tien vähenemisen ja pelirajoitusten 
takia.

Yksityisistä vakuutuksista perityn 
arvonlisäveron tuotto on reaalisesti 
kasvanut selvästi bkt:ta nopeammin. 

Lähde: Tilastokeskus. 



Myynti- ja maksutulot 16,789
 – markkinatuotos 12,291
 – tuotos omaan käyttöön 2,217
 – maksutulot 2,281

Omaisuustulot 7,157
 – korot 1,618
 – osingot 3,033
 – muut 2,506

Kotitalouksien tuloverot valtiolle 13,744
 – ansiotulovero 7,881
   josta yleisradiovero 0,496
 – perintö- ja lahjavero 0,901
 – korkotulojen lähdevero 0,015
 – osinko- ja vuokratulo- sekä 
  luovutusvoittoverot 4,947

Kotitalouksien tuloverot kunnille 22,774
 – kunnallinen tulovero 21,761
 – kiinteistövero 1,013

Kotitalouksien sosiaaliturvamaksut  11,734
 – työeläkemaksu  8,315
 – sairausvakuutusmaksu  2,178
 – työttömyysvakuutus  1,241

Yritysten ja yhteisöjen tulo- ja omaisuusvero 9,592
 – valtio  5,279
   josta yleisradiovero  0,024
 – paikallishallinto  2,777
 – kiinteistövero  1,033
 – päästökauppavero  0,503

Yritysten ja yhteisöjen sosiaaliturvamaksut 20,025
 – työeläkemaksu  17,334
 – sairausvakuutusmaksu  1,508
 – työttömyysvakuutus  1,183

Arvonlisävero  24,990
 – myynnin ja kaupan verot  0,919
 – ALV-verokanta 10 %  1,020
 – ALV-verokanta 14 %  3,350
 – ALV-verokanta 24 %  19,622

Julkisyhteisöjen tulot vuonna 2022 (mrd. euroa)
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Julkisyhteisöjen tulot vuonna 2022 (mrd. euroa)

Valmisteverot ja veroluonteiset maksut 11,742
Varainsiirtovero  0,917
Ajoneuvovero  1,616
 – ajoneuvovero  1,109
 – auto- ja moottoripyörävero  0,507
Alkoholijuomavero  1,442
 – etyylialkoholi  0,479
 – olut  0,635
 – viini ja muut  0,328
Apteekkivero  0,208
Energiaverot  4,283
 – bensiini  1,059
 – diesel  1,500
 – sähkö  0,968
 – muut  0,756
Virvoitusjuomavero  0,218
Rahapelien tuotto  0,748
Tupakkavero  1,132
 – savukkeet  0,937
 – muut tupakkatuotteet  0,195
Vakuutusmaksuvero  0,875
Muut verot ja maksut  0,303

Julkisyhteisöjen muut tulot 1,681
 – tulot EU:lta 0,813

Julkisyhteisöjen tulot yhteensä 140,228
  josta verot- ja veronluonteiset maksut 114,601
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Aineisto
Julkisyhteisöjen kokonaistulot on saatu Tilastokeskuksen kansantalouden tilinpidosta. 

Tietoja välittömistä veroista on täydennetty Verohallinnon luvuilla. Pääomatulo- ja omaisuusverojen kattavat aikasarjat alkavat vuodesta 1993.

Arvonlisäveron ja valmisteverojen eräät alaerät on saatu valtiovarainministeriön vero-osastolta. 

Kansainvälisen verovertailun aineisto on poimittu Eurostatin ja OECD:n tietokannoista.

Julkisyhteisöjen tulolajeja kuvaavat aikasarjat on deflatoitu kuluttajahintaindeksillä, joten kuviot kertovat tulolajien määrällisen kehityksen. 
Myös bruttokansantuote kuvataan määrän kehityksenä.
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ONKO SUOMALAISTEN verotus todella kireää kansainvälisesti 
verraten? Kuinka paljon valtio saa tuloja arvonlisäverosta ja 
kuinka paljon tuloveroista? Entä kuinka paljon valtion kassaa 
tilkitään maksutuloilla?

Verojen kirja kertoo, miten nimelliset veroprosentit ja todelliset 
veroasteet ovat kehittyneet vuosikymmenten kuluessa. Aikasar-
jat on koonnut tutkija Hannu Kaseva.

ISBN 978-951-628-761-7

9 789516 287617


